

Ryż z krewetkami i kalifornijska sałatka

Dziś gotuje dla czytelników „GL” harfistka Ewa Jaslar-Walicka

Strona 3



Życiowe prawdy Rafała Urbana

legendarnego pisarza i „chłopskiego filozofa”

JEMIOŁA

DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Strona 5

Zwycięstwo FC Karwina!

Piotrowice: zastrzeżenia wobec sędziów

Piłkarski serwis »GL«

Strona 8

DZIŚ OBRADUJE NOWA RADA KONGRESU POLAKÓW

Rozpoczyna się ósma kadencja

CZ. CIESZYN (kor) - Na swoim pierwszym po VIII Zgromadzeniu Ogólnym Kongresu Polaków posiedzeniu zbierze się dzisiaj przed 17.00 nowo wybrana Rada Kongresu Polaków. Jak poinformował „GL” prezes Józef Szymczek, członkowie Rady zaprosili na zebranie również swoich poprzedników, by podziękować im za pracę w minionej kadencji.

„Chcielibyśmy się jednak przede wszystkim zaznajomić ze sprawami, którymi zajmowała się już poprzednia Rada, ale których przed Zgromadzeniem nie udało się dociągnąć do końca” - wyjaśnia J. Szymczek. „Jest takich spraw sporo, ale do tych najważniejszych zaliczyłbym na pewno starania o wznowienie w drugim programie polskiej telewizji publicznej audycji o Zaolziu czy rozmowy w sprawie uznawania przez izby branżowe - lekarską i adwokacką - dyplomów absolwentów polskich uczelni wyższych. No i, oczywiście, sprawę dalszych losów Wydawnictwa »Olza«...”

Rada KP zajmie się uchwałą Zgromadzenia Ogólnego KP, by wytyczyć linię programową swojej działalności w rozpoczynającej się smieje - ponownie trzyletniej - kadencji. „Musimy się zastanowić głównie nad tym, którymi zadaniami należy zająć się w pierwszej ko-

lejności” - stwierdził prezes Józef Szymczek.

Nie zabraknie w programie posiedzenia także dyskusji na temat wizyty u przedstawicieli władz Polski i RC oraz w najważniejszych instytucjach państwowych, które należałoby zaznajomić nie tylko z nowym składem Rady KP, ale i wynikami obrad Zgromadzenia Ogólnego. Jed-

nym z punktów będzie również omówienie programu pierwszego w kadencji posiedzenia Rady Przedstawicieli, którego termin ustalono wstępnie na czwartek 25 kwietnia, oraz współpracy z organizacjami członkowskimi Kongresu.

„Musimy się też poważnie zastanowić nad funkcjonowaniem Kancelarii Kongresu Polaków. Już bowiem w dzień po Zgromadzeniu pożegnał się z nami szef Kancelarii Marek Słowiaczek, a wkrótce uwinę się także sekretarzem Renata Hupfert. Trzeba zatem pomyśleć o ich następcach” - dodał J. Szymczek.

DRUGA MŁODOŚĆ UZDROWISKA DARKÓW

Za 30 milionów

KARWINA (s) - Pesymistyczne zapowiedzi o rychłym końcu darkowskiego uzdrowiska, którymi jeszcze parę lat wstecz ekologicznie niepokoił amatorów kąpeli leczniczych w życiodajnej jodobromowej solance, na razie nie sprawdzają się. Mało tego - wygląda na to, że jeszcze długo się nie ziszczą. Gdyby miało bowiem być inaczej, to nikt nie wydatby dyrekcji pozwolenia na budowę na terenie uzdrowiska nowego obiektu.

A tymczasem w Darkowie trwa budowa pawilonu, który połączy dwa stare budynki zdrojowe. Jak

nam powiedział dyrektor uzdrowiska, Mieczysław Łukosz, w nowej trzykondygnacyjnej przybudówce (na zdjęciu na str. 2) mieścić się będą oddziały hydro- i elektroterapii, basen z solanką jodobromową oraz pięć dwuosobowych pokoi. Nowy basen będzie dobrodziejstwem dla osób leczących się w Darkowie, gdyż z chwilą jego oddania już nie będą one musiały być dowożone na zabiegi balneoterapeutyczne do Sanatorium Rehabilitacyjnego w Karwinie-Granicach.

Člátek dalszy na str. 2

W PIĄTEK „DZIEŃ ZIEMI”

Zabawa

z »wężem«

REGION (db) - Już po raz czwarty w ramach Dnia Ziemi odbędzie się konkurs dla dzieci i młodzieży w robieniu węża z plastykowych butelek - popularnych PET-ów. W tym roku konkurs organizowany przez trzyniecką firmę Nehlsen przebiegnie 19 kwietnia w Trzyniecu, Czeskim Cieszynie, Hawierzowie i Ostrawie.

Przedstawicielka spółki Nehlsen Irena Lipovčanová powiedziała nam, że nad przebiegiem odpowiedzialność będą czuli jurorzy z agencji „Dzień Dobry”, która znana jest w RC jako inicjatorka i organizatorka wielu prób pokonania rekordów „Księgi Guinnessa”. Przy tworzeniu węży będą się poszczególnie drużyny posługiwały wykonanymi w Hucie Trzynieckiej specjalnymi igłami do nazywania PET-ów na sznurku. Czas trwania konkursu ograniczony jest do trzech godzin, a zwycięzca zostanie miasto, którego ekipie uda się wykonać najdłuższego węża.

Z okazji Dnia Ziemi odbędą się w wielu miejscowościach i szkołach regionu również inne przedsięwzięcia mające na celu ekologiczną edukację dzieci i młodzieży.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże, możliwe opady deszczu, w górach śniegu. Temperatura w nocy od 5 do 1 st., w dzień od 9 do 13 st. C.

ŚRODA - Pogoda bez większych zmian, temperatura w nocy od 8 do 4 st., w dzień od 9 do 13 st. C.

W POLSCE POWSTAJE PROGRAM WSPÓŁPRACY Z POLAKAMI ZA GRANICĄ

Kongres Polaków w RC złożył wnioski

CZ. CIESZYN (db) - Konsulat Generalny RP w Ostrawie zwrócił się w ubiegłym tygodniu do Kongresu Polaków z prośbą o opracowanie wniosków i uwag, które mogłyby zostać wykorzystane w trakcie przygotowania nowego „Rządowego programu współpracy z Polonią i Polakami za granicą”.

Jak poinformował naszą gazetę prezes Rady Kongresu Polaków Józef Szymczek, przekazano już do konsulatu stosowny materiał, przygotowany na podstawie uchwały ostatniego Zgromadzenia Ogólnego. „Poza tym wykorzystaliśmy także wcześniejsze postulaty wysuwane przez nasze stowarzyszenie. Bardzo

krótki termin nie pozwolił wprawdzie na przeprowadzenie konsultacji ze wszystkimi organizacjami Kongresu, niemniej udało nam się włączyć do naszej propozycji również uwagi Macierzy Szkolnej” - powiedział J. Szymczek.

Przygotowany w ten sposób propozycja zawiera 13 punktów. Dotyczy one m.in. poszukiwania źródeł finansowania działalności kulturalnej Polaków w RC, publikowania informacji o życiu i dorobku naszego społeczeństwa w polskich mediach, wspierania wyjazdów młodzieży z Zaolzia do Polski w celu poznawania historii i realiów współczesnego państwa polskiego. Nie zabrakło też



▲ „Koziołki i klasyka” to nazwa organizowanych przez PCP warsztatów, w czasie których nauczyciele poznawali w praktyce atrakcyjne metody wykorzystania muzyki klasycznej w pracy z małymi dziećmi.
 Fot. DANUTA BRANNA

POLSKIE CENTRUM PEDAGOGICZNE CHCE OPRACOWAĆ WZORCOWY PROGRAM EDUKACYJNY

Oferty dla nauczycieli

CZ. CIESZYN (db) - Do podstawowych zadań Polskiego Centrum Pedagogicznego (PCP) należy organizowanie dokształcania nauczycieli. Kolejnym przedsięwzięciem w tej dziedzinie był poniedziałkowy kurs pt. „Koziołki i klasyka” przeznaczony dla nauczycieli przedszkoli, klas

1-3 oraz nauczycieli wychowania muzycznego na 1. stopniu szkół podstawowych.

Praski pedagog Zdeněk Šimanovský w trakcie sześciogodzinnych warsztatów przekazywał słuchaczom zasady „aktywnego słuchania”. Dzięki ich zastosowaniu mogą nauczyciele starać się zainteresować swych wychowanków muzyką poważną, uwzględniając w swej pracy naturalną dla dzieci potrzebę ruchu, aktywności i zmian. Jak poinformowała nas wicedyrektor PCP Marta Kmeť, w zajęciach wzięli udział nie tylko pedagodzy z zaolziańskich PSP, ale też (zresztą nie po raz pierwszy) nauczycielki miejscowych szkół czeskich i goście z Polski. Były więc warsztaty również okazją do wymiany doświadczeń i nawiązywania współpracy.

W tych dniach szkolnictwo w RC przygotowuje się stopniowo do wdrożenia nowego Ramowego Programu Edukacyjnego opracowanego przez Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Kultury Fizycznej. Jak już informowaliśmy w „GL”, program ten wdrażany będzie stopniowo od przedszkoli, poprzez szkoły stopnia podstawowego, aż po szkoły średnie.

W tym celu nauczyciele w RC przygotowują się stopniowo do wdrożenia nowego Ramowego Programu Edukacyjnego opracowanego przez Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Kultury Fizycznej. Jak już informowaliśmy w „GL”, program ten wdrażany będzie stopniowo od przedszkoli, poprzez szkoły stopnia podstawowego, aż po szkoły średnie.

Člátek dalszy na str. 2

ZA LEKCEWAŻENIE PRZEPISÓW GROZI MANDAT DO TYSIĄCY KORON

REGION (wak) - Policjanci patrolujący rejon wokół Domu Dzieci i Młodzieży w Karwinie-Nowym Mieście zauważyli młodych ludzi sączących wino. Podeszli i poprosili ich o dokumenty. Oświadczyli zaskoczonym młodzieńcom, że spożywając alkohol na ulicy, popielniają wykroczenie. Twarze smakoszy tanich trunków zdreślały całkowicie zaskoczenie. Wreszcie jeden z mężczyzn schował butelkę pod kurtkę. Ugodowym tonem zapowiedział, że w takim razie opróżnia ją dopiero po powrocie do domu.

„Picie alkoholu na ulicach jest nielegalne. Łamiąc przepisy grozi mandat - do tysiąca koron. Nowe przepisy wydane przez samorządy,

a obowiązujące już od kilku miesięcy w wielu miastach i gminach okręgu morawsko-śląskiego, miałyby stanowić skuteczny oręż w walce z tą patologią” - mówi Jaroslav Kolek,

spotykają się dzieci i młodzież. W pierwszej jednak kolejności chodzi nam bowiem o ochronę narażonej na demoralizację młodzieży. W niniejsze przepisy dotyczące zaka-

Ulice bez butelek?

zastępca komendanta Policji Miejskiej w Karwinie. „Kary pieniężne grożą wszystkim, którzy raczą się napojami wysokoprocentowymi m.in. w parkach, na skwerach, chodnikach i ulicach oraz w pobliżu cmentarzy. Patrole zwracają uwagę głównie na ewidentnie przejawy lekceważenia przepisów w pobliżu szkół i przedszkoli, a także placówek, w których

zu picia alkoholu w miejscach publicznych wprowadzone zostały w życie w połowie lutego br.”

W Hawierzowie przepisy te obowiązują już od sierpnia ub. roku. „Mieszkańcy mieliby zdać sobie sprawę z tego, że prawo stoi po ich stronie. Widząc grupkę osiłków popijających np. wino na boisku, w pobliżu piaskownicy lub na przy-

stankach autobusowych, mogą bez wahania zawiadomić strażników. Ci nie muszą zwrękać z interwencją, aż podpicci chuligani dokonają jakiegoś poważniejszego przestępstwa, ponieważ spożywanie trunków w tych miejscach już stanowi wykroczenie” - powiedział „GL” jeden ze strażników miejskich.

Policjanci nieoficjalnie przyznają, że nadal będą łapać głównie osoby, które „po kielichu” zakłócają spokój. Emerytów popijających piwo na osiedlowych ławkach raczej pouczą o niestosowności podobnego zachowania.

Picie trunków „pod chmurką” grozi mandatem również w Frydku-Mistku.

ISSN 1212-4222



9 771212 422027

